
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  
 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

                                                                                        Ai Dirigenti scolastici reggenti delle istituzioni scolastiche 
                                                                                        di ogni ordine e grado della regione Lazio 

 

                                                              E, p.c.               Ai Dirigenti delli AA.TT. della Regione Lazio  
 
                                                                                        Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Merito 
 
 
 
      AVVISO 
 

Esoneri e semiesoneri dall’insegnamento per i docenti delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza 
annuale per l’a. s. 2023/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 978, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, come modificato 
dall’articolo 1, comma 343, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e dall’articolo 47, comma 
8, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36; 
 

VISTO l’articolo 45, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con 
modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha introdotto il comma 83-bis 
all’articolo 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

VISTO il decreto interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022 registrato dalla Corte dei Conti 
al n. 2616 in data 11 ottobre 2022 con il quale sono stati disciplinati parametri, criteri e 
modalità per l'individuazione, su base regionale, delle istituzioni scolastiche, affidate in 
reggenza, che possono chiedere all'Ufficio scolastico regionale competente, nel limite 
massimo di un docente nel caso di esonero e di due nel caso di semiesonero, tra i docenti 
individuati ai sensi del comma 83 dell’articolo 1 della Legge 107/2015 e dell'articolo 25, 
comma 5, del Decreto Legislativo, la concessione dell'esonero o del semiesonero 
dall'insegnamento per attività di collaborazione nello svolgimento delle funzioni 
amministrative e organizzative;  
 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  
 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

VISTO il decreto n. DPIT.  1950 del 6 ottobre 2022, in corso di registrazione di assegnazione per 
l’anno scolastico 2023/24 del contingente nazionale di Esoneri o semiesoneri definito con 
decreto interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022;  
 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del decreto del Ministro dell’Istruzione di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle finanze del 14 settembre 2022, n. 242, per l’a. s. 2023/24 
il numero complessivo degli esoneri determinato a livello nazionale nella misura di 397 
unità è ripartito su base regionale; 
 

RILEVATO che, per la regione Lazio, il numero complessivo degli esoneri autorizzati, così come 
determinato dall’art. 1 del decreto n. DPIT. 1950 del 6 ottobre 2022, è pari a n.  59 a fronte 
di n. 122 istituzioni scolastiche affidate a reggenza annuale;  
 

VISTO il DD.D.G. prot. n. 1502 del 25/08/2023 con il quale sono stati conferiti n. 112 incarichi 
aggiuntivi di reggenza di durata annuale;  
 

VISTO l’art. 2 del decreto n. DPIT. 1950 del 6 ottobre 2022 il quale testualmente recita: “Agli 
Uffici Scolastici regionali è affidato il compito di autorizzare la concessione degli esoneri 
o dei semiesoneri dall’insegnamento dei docenti, individuati ai sensi dell’articolo 1, 
comma 83, della Legge 107/2015 e dell'articolo 25, comma 5, del Decreto Legislativo, 
delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza nel rispetto dei limiti dei contingenti 
regionali attribuiti con l’articolo 1, e previa richiesta dei dirigenti scolastici reggenti, per 
attività di collaborazione nello svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative, 
senza determinare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica”;  
 

VISTO l’art. 2, c. 6 del decreto interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022 il quale stabilisce 
che “…nei limiti del contingente di cui al comma precedente, gli Uffici scolastici regionali, 
nel caso in cui ricevano un numero di richieste di concessione di esoneri o semiesoneri 
eccedente il contingente assegnato, al fine di consentire la maggiore efficacia dell’azione 
amministrativa, possono attribuire semiesoneri anche a due distinte istituzioni 
scolastiche…”;  
 

RITENUTO necessario procedere, così come prescritto dall’art. 2, c. 6 decreto interministeriale n. 242 
del 14 settembre 2022, nei limiti dei contingenti attribuiti, ad autorizzare, previa richiesta 
dei dirigenti scolastici reggenti, la concessione degli esoneri o dei semiesoneri 
dall’insegnamento dei docenti delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza;  
 

RILEVATO che, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del decreto interministeriale n. 242 del 14 
settembre 2022, l’esonero o il semiesonero può essere concesso esclusivamente ai 
docenti, in servizio presso le istituzioni scolastiche statali, individuati ai sensi dell’articolo 
1, comma 83, della Legge 107/2015 e dell'articolo 25, comma 5, del Decreto Legislativo 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  
 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

n. 165/2001 per attività di collaborazione nello svolgimento delle funzioni amministrative 
e organizzative;  
 

RITENUTO necessario, nel caso in cui le istanze dovessero essere superiori al numero del contingente 
(59 posti) assegnato, per soddisfare il maggior numero possibile di richieste di 
concessione di esoneri o semiesoneri, avvalersi della facoltà prevista dall’art. 2, c. 6 del 
decreto interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022 di attribuire, al fine di consentire 
la maggiore efficacia dell’azione amministrativa, semiesoneri a due distinte istituzioni 
scolastiche anziché esoneri e/o semiesoneri su singole istituzioni scolastiche;  
 

  
  DISPONE 

Art. 1 

I Dirigenti scolastici delle scuole assegnate in reggenza di cui all’allegato elenco, come previsto dall’art. 2, 
comma 1, del Decreto Interministeriale n. 242 del 14/09/2022, possono presentare istanza di esonero 
dall’insegnamento nel limite massimo di un docente oppure il semiesonero per due docenti. 
Le richieste dovranno pervenire entro e non oltre il 12/10/2023 tramite PEC all’indirizzo 
drla.ufficio4@istruzione.it  
 

Art.2 

L’assegnazione degli esoneri e dei semiesoneri, in conformità a quanto previsto dal Decreto Interministeriale 
sopra richiamato, avverrà sulla base dei seguenti criteri in ordine di priorità:  
• maggior numero di classi attivate presso le istituzioni scolastiche richiedenti;  
• maggiore fascia di complessità attribuita alle istituzioni scolastiche richiedenti;  
• ubicazione delle istituzioni scolastiche richiedenti in comuni montani; 
Se si verificheranno situazioni di parità, sarà attribuita precedenza all’istituzione scolastica che ha il maggior 
numero di alunni in O.F. nell’ a. s. 2023/2024. 
Nel caso in cui le richieste eccedano il contingente assegnato, al fine di consentire la maggiore efficacia 
dell’azione amministrativa, potranno essere attribuiti semiesoneri anche a due distinte istituzioni scolastiche. 
 

Art. 3 

Per la sostituzione del personale docente collocato in posizione di esonero o di semiesonero si provvede con 
supplenze fino al termine delle attività didattiche secondo i criteri, le modalità e le procedure previste dalla 
normativa vigente. In caso di revoca dell’individuazione del docente collaboratore, effettuata dal dirigente 
scolastico, l’istituzione scolastica ne dà tempestiva comunicazione all’USR. 
 

Art. 4 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:drla.ufficio4@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  
 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

Gli oneri di supplenza temporanea, necessari alla sostituzione del personale docente collocato in posizione di 
esonero o semiesonero, sono imputati per l’e.f. 2023 sui capitoli di cedolino unico 2149, 2154, 2155 e 2156, 
piani gestionali 03 e 04 e Capitoli (IRAP) 2127, 2128, 2140 e 2145, piano gestionale 01, del personale del 
comparto scuola. 

Art. 5 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si applicano le disposizioni normative e 
contrattuali vigenti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola SABATINI 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2023-10-10T14:38:13+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-10-10T16:39:59+0200
	protocollo




